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N0 mbeshtetje tE nenit 102 te Kushtetutds se Republik6s se Shqipdris€, tE neneve 26,27,30 dhe 51,

te Ligiit Nr. 69, darc 2l.06.2012 "PEr sistemin arsimor parauniversitar n€ Republiken e Shqip6ris€",

te Vendimit t0 K€shillit Ministrave Nr.l0l3, datd t0.12.2010 "Per krijimin e Agiencis0 Kombetare te

Provimeve", si dhe tE Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 352, dattt 03.04.2013 *PEr organizimin

dhe funksionimin e Inspektoriatit Shteteror tE Arsimif',

UDHIEZOI:

KREU I

PROVTME Tii MATURtS SnrnrERoRE 2LL ,SESIONI I DYTf;,

l. Zhillimin e provimeve td Maturds Shtet0rore2014, sesioni i dyte, nd datat si mE posht€ vijon:

a. Gjuh0 e huaj:
b. Gjuha shqipe dhe let0rsi:

c. Matematika:
d. LEndE me zgjedhje:

10 shtator 2014

13 shtator 2014

16 shtator 2014

22 shtator 2014

2. P€r provimet e Matures Shteterore2014, sesioni i dyte, te ndiqen procedurat e p€rcaktuara nd

Rregulloren Nr. 895 prot, dat€. 07.02.2014 "Per procesin e Maturds Shtetdrore 2014 n€

Republikdn e Shqip€ris€", t€ ndryshuar.

Provimet e Matur6s Shteterore 2014, sesioni i dyrc, tii fillojn€ nE orEn 10:00.

Testi per secilin nga provimet e detyruara t0 p0rmbaj6 25 pyetje, nga t0 cilat 13 pyetie t€ jend
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me ptirgiigie alternative dhe vleresohen me 13 pik\,ktxse 12 pyetie t€ jeni! me zgjidhje dhe

vler€sohen me 37 pik2.

Provimet e Mattres Shteterore 2014, sesioni i dre, t€ lEndeve me detyrim t€ zgjasin 2 or€ e

30 minuta secili.

p6r provimin e detyruar tE giuhes se huaj testi tE hartohet nga AKP, nd6rsa administrimi dhe

vler€simi tE b6het nga DAR/ZA-16. P6r provimin Dl, D2 dhe zl, zl,hattimi i testeve dhe

vleresimi i tyre te bOhet nga AKP-ja.

Testi p6r secilin nga provimet me zgiedhje t6 permbaje 20 pyetie,nga te cllat 10 pyetie tii jen€

me piirgiigf e alternative dhe t0 vler6sohen me 10 pik\, kurse 10 pyetie tE jen6 me zgiidhje dhe

t0 vleresohen me 30 PikE.

provimet e Matures Shteterore 2014, sesioni i dyte, t€ l€nd€ve me zgiedhje t€ zgiasin 4 ord'

Maturant6t qE kan6 vetEm nj6 provim me zgledhje, t€ hyjne nE provim nd orhn 11'30'

KREU II

MATURANTET/ KANDIDATET QE Do Tii MARRIN PJEST, NT PROVIMET MATURE,S

SHTETEIORE 2014, SESIONI I DYTE

l. Ne provimet e Matures Shteterore 2}l4,sesioni i dyte, kane tE drejte t0 marrin pjese:

a) Maturantet/kandidat6t q0 nuk rezultojn6 kalues n€ nj6 ose me shumd provime t0

Matur6s Shtet6rore 2014, sesioni i par€;

b) Maturantet, qe jane pakalues n0 njii ose dy 16nd€, nC vitin shkollor 2013-2014 ilte

i shlyejne ato ne sesionin e vjesht€s, n€ datat 2 dhe 5 shtator 2014;

c) Kandidat€t q€ kan6 perfunduar shkoflen e mesme para vitit 2014, por nuk kan€

shlyer detyrimet e Matur6s Shtet€rore.

d) Kandidatet q6 kane perfunduar shkollEn e mesme jasht€ vendit dhe kanO njehsuar

dokumentet shkollore n0 komisionin e posagem tE ngritur me UrdhrinNr.l08, dat6

31.03.2014 t6 Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit, per 'Ngritjen e komisionit te

posag6m per procedurat e njevlershm0risE s€ ddftesave/diplomave tE shkollave tE

mesme t€ shtetasve shqiptare dhe te huaj q€ kan6 kryer arsimin e mes6m jashte '

shtetif', por qd duhet tE japin nj6 apo dy provime me zgiedhje'

p€r maturant€t e p€rcaktuar nE pik€n 1, germat *a" dhe "b" 6shte i vlefshdm Formulari Al.

Kandidat€t e percaktuar ni! piken 1, germat 'oc" dhe o'd" q0 do te japin provimet e Matures

Shtet€rore ZOl4, sesioni i dyte, t€ regiistrohen ne shkollEn ku kan6 p€rfunduar arsimin e
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t
mesem ose ne shkollen qe i cakton DAR/ZA e vendbanimit. Per kdtd kategori, plotdsimi i
Formularit AIZ do t€ b0het nga datat I deri 5 shtator 2014.

4. Drejtori i shkolles t€ d€rgoje zyrtarisht n€ DAR/ZA list6n e kandidat€ve qe do td marrin pjes€

ne provimet e Matures Shtetdrore 2014, sesioni i dyrc, n€ daten I shtator 2014. Drejtori i
DAR/ZA-s0 ta d6rgoj€ kEt€ listO nE AKP nd daten 9 shtator 2014.

KREU III

ADMINISTRIMI I PROVIMEVE

Provimet te zhvillohen tE p€rqendruara nd Drejtorit6 Arsimore Rajonale.

a) ZA Tropoje, ZA Lushnje dheZA Sarande i zhvillojn€ provimet ne qytetet e tyre.

b) ZA Delvine i zhvillon provimet nd qytetin e Sarandds.

Drejtoritt! Arsimore Rajonale dhe drejtorite e shkollave marrin masa p€r njoftimin e

maturant€ve/kandidat€ve per datat, mjedisin dhe oren kur do zhvillohen provimet e Matur6s

Shteterore, sesioni i dyte.

Drejtori i DAR-s€, brenda dates 8 shtator 2014, te njoftojd zyrtarisht AKP-n€ p6r mjediset ku

do te zhvillohen provimet e Matur€s Shtetdrore 2014, sesioni i dfe.

Ne DAR ku rezulton se numri i maturanteve/kandidat€ve 6sht6 me i madh se 500, tC p€rdoren

2 mjedise.

Administrimi dhe zhvillimi i provimeve te Matur6s Shtet€rore 2014, sesioni i dyrc, te bazohet

nE Rregulloren Nr. 895 prot, datl. 07.02.2014, "PEr procesin e Maturds Shtet6rore 2014 nE

Republik€n e Shqip€ris6", td ndryshuar.

KREU IV

HARTIMI DHE VLERESIMI I TESTEVE Tii PROVIMEVE TE MATURES
SHTETERORE 2014, SESIONI r DYTE

Hartimi i testeve te Matures Shtet6rore 2014, sesioni i dyte, td kryhet sipas Rregullores Nr.

895 prot, date. 07.02.2014 "Per procesin e Matur6s Shtet€rore 2014 nd Republik€n e

Shqipdris€", tE ndryshuar.

2. Pas zhvillimit t0 gdo provimi te Matures ShtetErore 2014, sesioni i dye, testet e

maturantdve/kandidateve te d€rgohen ne AKP, sipas procedurave te p€rcaktuara ne

R.regulloren Nr. 895 prot, datd. 07.02.2014, "Pdr procesin e Matur0s Shteterore 2014 nE

Republik€n e Shqiperise", tE ndryshuar.
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I
vleresimi i testeve t6 Matur€s Shteterore 2014, sesioni i dyE, t6 ndjekii procedurat e

percaktuara n6 Rregulloren Nr. 895 prot, date. 07.02.2014, "Pdr procesin e Matures

Shteterore 2014 n€Republiken e Shqip€ris€", tE ndryshuar.

Monitorimi dhe administrimi i procesit t6 Matures Shteterore 2014, sesioni i dyte' t€ kryhet

nga piirfaqilsuesit e MAS dhe institucionet e var€sis€, tE cil€t raportojnE nti DAPU p6r gdo

parre gullsi t€ v€rejtur.

Te giitha shpenzimet e p€rfaqesuesve tE MAS, giati! provimeve t€ Matures Shteterore 2014'

sesioni i d}te, t€ perballohen nga institucionet perkat€se, ku kan€ qendren e pun€s' sipas

dispozitave nE fuqi.

Ngarkohen p6r zbatimin e ktitij Udhezimi, Z€vend6sministri, sekretari i Pergiithshem'

Drejtoria e Arsimit Parauniversitar dhe te giitha institucionet e var€sis€ sE MAS'

Ky udhezim hyn n0 fuqi menjehere dhe botohet nE "Fletore Zyrtare"

5.
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